Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 929, de 25 de novembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELEÇÃO DE

CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO

ACADÊMICO EM ENSINO (PPGEn)

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as

normas estatutárias e regimentais, observando o as disposições do Edital nº. 324/2025, publicado na

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 10/09/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo de candidatos ao Curso

de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Ensino, com área de concentração em Ensino

na Educação Básica, para o período de 2026.1, com os nomes dos classificados por macroprojeto de

pesquisa.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º Os candidatos aprovados na seleção deverão matricular-se, por meio do envio

dos documentos, no dia 01 de dezembro de 2025, para o e-mail selecao.ppgenuesb@gmail.com,

com o assunto MATRICULA MODALIDADES 2026. Observando as disposições do subitem VII.1

do Edital nº. 324/2025.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº.  929/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO

(PPGEn) - (EDITAL Nº. 324/2025)

Macroprojeto Ensino e diversidades na escola

Natália Cristina da Conceição Dias- 1º lugar

Emanoela Luz Souza- 2º lugar

Elizabete Lima Santos- 3º. lugar

Macroprojeto Currículos e processos de ensino e aprendizagem em ciências humanas

Jaécio Junior Santos Silva- 1º. lugar

Fernando Silva Amaral- 2º. lugar

Roselandia de Oliveira Ferraz- 3º. lugar

Silvia Regina Pinheiro Gomes Oliveira- 4º. lugar

Eumax Maciel Teixeira- 5º. lugar

Igor Jardell Pereira Gangussu- 6º. lugar

Macroprojeto Ensino e aprendizagem de ciências e matemática

Tailan de Souza Santos- 1º. lugar

Iago Geovane Damasceno Farias- 2º. lugar